
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 3 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 
 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente Revisori: 

Rag. A.M. Alessandri Giunchi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

 
Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 

CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 

 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  
DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 

 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 
________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Corsi Ordine 

 

 

 

Obesità e gravidanza 

Forlì, 22 febbraio 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

****************** 

 
 

Il percorso delle donne che subiscono violenza 

Forlì, 7 marzo 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

****************** 

 
 

Il termalismo tra Tecnologia, Cure e Ricerca Scientifica nei centri termali  

della provincia di Forlì e Cesena 

Forlì, 9 marzo 2024 ore 09.00 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

****************** 

 
L’esame Ecografico: criticità e reali indicazioni 

Forlì, 21 marzo 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

****************** 

 
 
 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-obesita-e-gravidanza/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-percorso-delle-donne-che-subiscono-violenza-3/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-termalismo-tra-tecnologia-cure-e-ricerca-scientifica-nei-centri-termali-della-provincia-di-forli-e-cesena/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-lesame-ecografico-criticita-e-reali-indicazioni/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

Patrocini 

 

 

Malattia Renale Cronica: prospettive terapeutiche e ruolo del territorio 

Forlì, 13 aprile 2024  

continua 

 
 

****************** 

 
Chronicity: epatopatie croniche e malattie infiammatorie croniche intestinali 

Forlì, 20 e 21 marzo 2024  

continua 

 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ENPAM 
 
 
Specialisti esterni, rinviato al 30 giugno il versamento del 4% 
(da enpam.it)   L’Enpam ha rinviato al 30 giugno il termine per versare il nuovo contributo del 
4 per cento a carico degli specialisti che esercitano in strutture private accreditate con il 
Servizio sanitario nazionale.  Resta invece fissato al 31 marzo il consueto termine per il 
pagamento del contributo del 2 per cento che invece è a carico delle strutture sanitarie. 
Queste strutture da quest’anno avrebbero dovuto riversare anche i contributi a carico dei 
medici ma il Tar del Lazio per il momento ha sospeso quest’obbligo.  
Continua 

 
 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Aggiornamento 

 
 
Manca 30% medici di famiglia, già 4 milioni gli italiani senza 

 
(da Adnkronos Salute)  Italia sempre più 'a corto' di medici di famiglia: manca il 30% dei 
professionisti necessari. Una situazione che comporta un sovraccarico per i camici bianchi in 
servizio, ai quali viene chiesto di aumentare il numero dei loro assistiti. Ma ci sono anche 
situazioni, in aree geografiche svantaggiate in particolare al Nord, in cui già i cittadini si 
ritrovano senza dottore di fiducia, "possiamo stimare circa 4 milioni di italiani in queste 
condizioni". 
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Salute orale. Nei bilanci di salute compilati dai pediatri entra la valutazione di 
malformazioni dento-scheletriche. Accordo Andi-Fimp 

 
(da Quotidiano Sanità)   Oltre 28.000 Odontoiatri insieme a 6.700 Pediatri di base per un 
progetto condiviso rivolto a quattro milioni di giovani pazienti e dedicato ad educazione 
sanitaria, prevenzione e medicina di territorio, per una crescente vicinanza con i cittadini.  
Continua 
 
 

https://www.comunicazioneventi.it/events/malattia-renale-cronica-prospettive-terapeutiche-e-ruolo-del-territorio/
https://www.adbcongressi.it/evento_1082_adbcongressiedeventi
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/29/specialisti-esterni-rinviato-al-30-giugno-il-versamento-del-4/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/29/manca-30-medici-di-famiglia-gia-4-milioni-gli-italiani-senza/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/30/salute-orale-nei-bilanci-di-salute-compilati-dai-pediatri-entra-la-valutazione-di-malformazioni-dento-scheletriche-accordo-andi-fimp/


 

 
C'è un legame fra freddo e infezioni, con 5 gradi in meno le difese di dimezzano 

 
(da DottNet - riproduzione parziale)    Un abbassamento di 5 gradi della temperatura dei 
tessuti interni del naso a causa del freddo è in grado di dimezzare l'efficacia della prima difesa 
del nostro organismo contro virus e batteri. È il dato che arriva da uno studio condotto da 
ricercatori Harvard Medical School e della Northeastern University pubblicato sul 'Journal of 
Allergy and Clinical Immunology'.  
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Tumori, il fruttosio potrebbe potenziare la risposta immunitaria. 

 
(da Doctor33)    Uno studio cinese, condotto da ricercatori dello Shanghai Chest Hospital e 
dell'università Jiao Tong di Shanghai, indica che una dieta ricca di fruttosio è in grado di 
rafforzare la risposta immunitaria contro i tumori, riducendone la progressione e la letalità. 
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Triplicati in 20 anni i decessi cardiovascolari legati all’obesità 

 
(da Univadis)   Tra il 1999 e il 2020 i decessi per cause cardiovascolari legati all’obesità sono 
triplicati negli Stati Uniti, secondo i risultati di una ricerca recentemente pubblicata sul Journal 
of the American Heart Association. “L’obesità rappresenta un importante fattore di rischio per 
malattie cardiovascolari, con un impatto differenziato tra le popolazioni” spiegano gli autori, 
coordinati da Mamas A. Mamas, professore di cardiologia alla Keele University (Regno Unito) 
e ultimo nome dell’articolo. 
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Bambini all'aperto, nessun problema 

 
(da AdnKronos Salute)    L'arrivo di temperature più rigide non è un problema per i bambini 
più piccoli che, con le giuste precauzioni, "devono poter fare le loro passeggiate: non è certo 
una controindicazione farli uscire quando è più freddo fuori. Mi spaventa di più che i piccoli 
siano tenuti lungamente in un ambiente chiuso, magari con una temperatura che va 
abbondantemente sopra i 20 gradi, che è una cosa non fisiologica nel periodo invernale".  
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Cambiare nome ai tumori, la proposta degli esperti: stop riferimenti agli organi 

  
(da ADN Kronos)   Dimenticate il cancro al polmone, al seno o alla prostata: la sua 
denominazione dovrebbe cambiare. A chiedere una riflessione sul nome dei tumori è un 
gruppo di esperti dalle pagine della rivista 'Nature'. Non è una questione di 
'toponomastica. Secondo gli autori, specialisti e ricercatori dell'istituto francese Gustave 
Roussy, nell'era delle target Therapy e della profilazione molecolare delle neoplasie, il modo 
convenzionale di classificarle, quando metastatiche, in base al loro organo di origine, 
rischiando di negare alle persone l'accesso ai farmaci che potrebbero aiutarle. 
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Oms: Dal 2021 raddoppiate le carenze di farmaci 

  
(da DottNet)   Da settembre 2021, il numero di molecole segnalate in carenza in due o più 
Paesi è aumentato del 101%. Queste carenze di farmaci sono una forza trainante riconosciuta 
per i farmaci contraffatti o di qualità inferiore agli standard e comportano il rischio che molte 
persone cerchino di procurarsi i farmaci con mezzi non ufficiali come Internet".  
Continua  
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/01/31/ce-un-legame-fra-freddo-e-infezioni-con-5-gradi-in-meno-le-difese-di-dimezzano/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/01/tumori-il-fruttosio-potrebbe-potenziare-la-risposta-immunitaria/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/02/triplicati-in-20-anni-i-decessi-cardiovascolari-legati-allobesita/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/07/bambini-allaperto-nessun-problema/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/05/cambiare-nome-ai-tumori-la-proposta-degli-esperti-stop-riferimenti-agli-organi/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/05/cambiare-nome-ai-tumori-la-proposta-degli-esperti-stop-riferimenti-agli-organi/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/06/oms-dal-2021-raddoppiate-le-carenze-di-farmaci/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/06/oms-dal-2021-raddoppiate-le-carenze-di-farmaci/


 
 
Chi si muove si ama! 

  
(da salute.regione.emilia-romagna.it) “Chi si muove, si ama!” è il titolo della campagna di 

promozione dell’attività fisica promossa dalla Wellness Foundation insieme alla Regione 
Emilia-Romagna nell’ambito del Piano regionale della Prevenzione 2021-2025. Avviata in 
Romagna nel 2023 grazie alla collaborazione con gli Ordini dei Medici e gli Ordini dei 
Farmacisti di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini, Agifar e con il supporto dell'Azienda Usl 
Romagna, l'iniziativa è rivolta alla popolazione nella fascia 40-60 anni e mira ad estendersi 
nel 2024 su tutto il territorio regionale. 
Continua  
 
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/08/chi-si-muove-si-ama/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/08/chi-si-muove-si-ama/

